

Prenumerata miesięczna... Bez odnośnika... Z odnośnikiem... Z przesyłką pocztową... Za granicą...

Drukarnia Literacka w Krakowie... KRAKÓW... Biblioteka Jagiellońska... P. T. obowiązkowy.

WA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz... Zwykłe... Nadosłano... Po kronice... Na 1 stronie... Drobnio od słowa... Układ tabelaryczny... Zamieszkiwane o 50% drożej... Wyłączenie zastępstwa na zachodnią Europę... M. DUKES, Następcy... wiedeń 1, Wollzeile 10

Niemcy w Lidze

Kraków, 9 września. Reżyserja genawska nie zawiadła tym razem, jeżeli idzie o przyjęcie Niemiec do Ligi i przyznanie im stałego miejsca w jej Radzie.

się nierozwiązalni przy panującej mentalności narodów. A wtedy? Wtedy wejście Niemiec do Ligi przyspieszy jej rozpadnięcie się.

Jest rzeczą temperamentu i stanu wiotroby każdego, w który z tych dwóch kierunków rozwojowych zechce on wierzyć. Jeżeli idzie o fakty konkretne i niewątpliwe objawy, to pesymista co do przyszłości Ligi a z nią także i Europy znajdzie w nich bez porównania więcej argumentów, niż optymista.

Równocześnie z wyborem Niemiec uchwalono jednogłośnie zasadę rozszerzającej Radę Ligi o dalsze trzy miejsca stałe.

Na tem w istocie swojej polegał kompromis, który wysmażono pod wrażeniem fiaska marcowego i ze strachu przed powtórzeniem się jego we wrześniu.

Przebieg historycznego posiedzenia Ligi Narodów

Genewa, 9 września. Zgromadzenie Ligi na wczorajszym przedpołudniowym posiedzeniu uchwaliło jednogłośnie, zgodnie z rezolucją Biura przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów i przyznanie im stałego miejsca w Radzie Ligi, oraz powiększenie liczby miejsc niestałych w Radzie Ligi do 9.

Te trzy łączne sprawy referował na posiedzeniu Motta, zalecając przyjęcie Niemiec do Ligi i przyznanie im stałego miejsca, oraz wykazując konieczność powiększenia ilości miejsc niestałych, a to ze względu na potrzebę za bezpieczeństwa niektórym państwom słusznie należnego przedstawicielstwa w Radzie Ligi.

Wszystkie rezolucje zostały przyjęte 48 głosami, tj. jednogłośnie.

Genewa, 9 września. Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia referent Motta przedkładał rezolucje Biura Zgromadzenia, oznaczające, że wszystkie 3 rezolucje są ze sobą ściśle związane, iż wyłączenie którekolwiek z nich i odesłanie do komisji uważa Biuro za wykluczone.

KAWIARNIA „POD PALMĄ“

Kraków, ulica Szczepańska L. 1, 1. piętro... CODZIENNE KONCERT... JAZZ-BAND „SIEMASZKO“

Zawiniomienie Niemiec o przyjęciu do Ligi

Genewa, 9 września. Generalny sekretariat wysłał wczoraj do Stresemannu telegram, zawiadamiający o uchwaleniu przez Zgromadzenie przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów i przyznanie im stałego miejsca w Radzie.

Wskakulowywano do ceny kupna i sprzedaży w Locarno. Biorąc udział w pracach komisji reorganizacyjnej i głosując za jej wnioskiem powiększenia liczby miejsc niestałych, Niemcy tym samym rzekły się zasady niezmienności Ligi.

weski Nansen zawołał, że domaga się pewnych wyjaśnień. Przewodniczący nie zareagował na to i dalej prowadził głosowanie.

Zawiniomienie Niemiec o przyjęciu do Ligi

Genewa, 9 września. Generalny sekretariat wysłał wczoraj do Stresemannu telegram, zawiadamiający o uchwaleniu przez Zgromadzenie przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów i przyznanie im stałego miejsca w Radzie.

O angielską ekspedycję karną przeciw Chinom

Wiedeń, 9 września (PAT). Pisma donoszą o bardzo poważnej sytuacji w Chinach. Przed kilku dniami spotkały dwa angielskie parowce łodzie, w których znajdowali się żołnierze marsz. Wu Pei Fu, Chińczycy ostrzeliwali te parowce i zabrali je.

gi Niemcy wezmą pierwszy raz udział jako członek Ligi.

Głosy prasy angielskiej

London, 9 września (AW). W obszernych artykułach dzienniki angielskie przedstawiają przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów jako fakt wielkiego znaczenia, tem więcej, że Liga wskutek wstąpienia Niemiec do niej zyska znaczenie na powadze.

Obrazy nad działalnością Ligi

Genewa, 9 września. Wczoraj popołudniu odbyło się drugie posiedzenie Zgromadzenia Ligi, na którym rozpoczęto ogólną dyskusję nad sprawozdaniem o działalności Ligi.

Prace nad preliminarzem budżetowym

Warszawa, 9 września. Wczoraj premier Bartel konferował w dalszym ciągu z ministrem skarbu Klarnerem w sprawie preliminarza budżetowego, którego projekt będzie wniesiony na pierwsze posiedzenie Sejmu po ferjach.

Organizacja powiatowych i miejskich kas oszczędności

Warszawa, 9 września. Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt ustawy organizacji powiatowych i miejskich kas oszczędności na terenie Rzeczypospolitej.

Kandydatura gen. Rybaka na szefa sztabu generalnego

Warszawa, 9 września. Dzisiejsza prasa warszawska wymienia jako najpoważniejszego kandydata na stanowisko szefa sztabu generalnego generała dywizji Rybaka, b. dowódcę OK w Brześciu Litewskim.

Biskupi w Meksyku wezwali katolików do walki z rządem

Nowy Jork, 9 września. Z Meksyku donoszą, że tamtejsi biskupi wydali list pasterski wzywający katolików do dalszego oporu przeciw rządzeniu antykościelnym.

STEFAN GRABINSKI.

PRZYPADEK

Nowela. (Ciąg dalszy). Jechali od dwóch przeszło godzin w stronę Rudawy, jak zwykle izolowani od reszty podróżnych, rozkocharani w sobie, szczęśliwi...

chwili do pociągu, byłbym to niewątpliwie zauważył. Przywidziało ci się, Stacha.

— Nie, nie — upierała się — to on, napawno on.

— A więc przekonam się naocznie; wyjdę i przypatrzę mu się dokładnie. Męża twego znam dobrze z widzenia i poznałbym go wszędzie na pierwszy rzut oka.

— Cheesz mnie zgubić? — Dlaczego? Bądźże rozsądną, Stasiu! Przecież on mnie zupełnie nie zna; nigdy w życiu nie widział mej twarzy.

— To jest stanowczo ktoś inny — uspokoił ją, wlecząc do wnętrza. — Zresztą, jeżeli nie wierzysz, popatrz sama z poza firanki. Ten człowiek wciąż jeszcze stoi na korytarzu.

— Masz rację; w chwili, gdy usłyszałam dźwięk jego głosu, złudzenie przyszło. Wiosną, nam wrażenie, że w twarzy jego zaszła w owej chwili momentalna przemiana, podobna do tej, którą zapomniałam o zwykłych środkach ostrożności.

Nieznamy ocknął się z zamyślenia i spojrzął nań przytomnie.

— Służę panu — odpowiedział grzecznie, strzepując popiół z cygara.

— I wtedy Zabrzeski ze zdumieniem stwierdził szczególną zmianę w wyrazie jego twarzy; przed nim stał w tej chwili zupełnie inny człowiek, który nie miał nic wspólnego z Lunińskim.

— Dziękuję — odparł, pokrywając zdumienie wymuszonym uśmiechem.

— Przywidziało nam się obojgu. Głupstwo. Takie pomyłki zdarzają się nieraz.

— Laskawa pani czegoś się przeleciała, nieprawdaż? Zapewno nerwowe wyczerpanie wskutek podróży? Może podać wody?...

— Już chciałam zawrócić ku dworcowi, by poprzeć oświadczając swą propozycję, gdy Lunińska energicznym ruchem ręki wstrzymała go od zamiaru.

— Dziękuję panu. Już przeszło. Chwilowy zawrót głowy. Dziękuję panu.

— Rzecząc szczególną — zauważył Zabrzeski po wysłuchaniu wyjaśnień Stachy.

— Masz rację; w chwili, gdy usłyszałam dźwięk jego głosu, złudzenie przyszło. Wiosną, nam wrażenie, że w twarzy jego zaszła w owej chwili momentalna przemiana, podobna do tej, którą zapomniałam o zwykłych środkach ostrożności.

o jakiej mi wspominałeś miesiąc temu — pamiętasz? — wtedy na korytarzu?

— Być może. W każdym razie dość dziwnie powtórzenie. Lecz zdaje mi się — nie był to tensam osobnik, w którym przywidział nam się twój mąż po raz pierwszy.

— O, nie! Napewno nie. Tamten był znacznie wyższy. Zresztą twarze obu po zajęciu metamorfozy były zupełnie różne.

— Tak, tak — ten dziwniejszy. To byli dwaj całkiem różni ludzie, którzy zapewne nie o sobie nie wiedzą. Hmm... szczególne, szczególne...

— Pan Kazimierz zamyślił się. Mimo wybuchów wesołości Stachy, nie mógł dnia tego opanować uporeczywej zadumy, która wciąż przychodziła nań w ciągu rozmowy...

Okulista
Doc. Dr Brudzewski
powrócił
Kraków, ul. Florjańska L. 40.

Historyczne dni na Słowaczynie
(Korespondencja „Nowej Reformy”)
Turczański Św. Marcin, 4 września.

W piątek i sobotę odbywały się walne zebrania i obrady młodzieży akademickiej i szkół średnich z całej Słowacji, dalej pracowników kulturalnych słowackich.

W sobotę otwarto wystawę malarzy słowackich, którą obeśledli wszyscy artyści słowacy. Obrazy Zabota, Benkova i Mitrowskiego ukazywały nowe wybitne talenty w sztuce słowackiej.

Sobota zakończyła się uroczystym przedstawieniem teatralnym w Domu Narodowym, gdzie dano „Zem“ (Ziemia) i koncertem sławnego już i u nas chóru nauczycielstwa słowackiego.

W niedzielę 23 sierpnia Słowacy przeżyli chwile bardzo wzruszenia. Otwarto z wielką okazałością nowy dom Macierzy Słowackiej.

W odstępach czasu wygłoszone zostały przemówienia polityczne. Mowy zupana Béli, posłów dra Jurigi i dra Derera akcentowały polityczną jedność Słowacji z Czechami.

Postąpienie Masaryka odbiło się echem w rezolucji, kończącej się słowami: „Słowaci-pri wszetkej rozlicznosci swoich rodnych krajow, wieroyznani a stavov jedni sme a naveryki budeme jedni vo vernosti k statu naszemu czechoslovenskemu, jedni sme a naveryki jedni budeme v snahie (w dążeniu) do duchowne i hmotne (materiałnie) powznaszat' svojo slovensky narod, jedni smeaz do splnenia vo viere, ze tato jednota snaha nasza privedne Slovensko naszek svojskemu rozkvetu na blaho vlasti i ljudstva. Tak nam Pan Boh pomahaj.“

Niezmiernie niezakłóconymi oklaskami przyjęli odczytana przez sekretarza Macierzy rezolucję manifestacyjną. Manifestacja jedności państwowej była bezspornie ogromną zdobyczą polityczną dzisiejszego rządu czechosłowackiego.

Ingres metropolity wileńskiego
Wilno, 9 września.

We środę dnia 8 bm. ks. arcybiskup metropolita Romuald Jabrzykowski odbył ingres na stolicę arcybiskupią w Wilnie. Przybywającego do Wilna arcybiskupa powitali na dworcu przedstawiciele władz z wojewodą wileńskim Raczkiewiczem na czele oraz licznie zbrano duchowieństwo i niezliczone tłumy wiernych.

Po uroczystej mszy św. w Ostrzej Bramie wyruszyła procesja do bazyliki wileńskiej, gdzie u wrót świątyni ks. biskup Michałkiewicz wręczył nowemu arcybiskupowi tradycyjne klucze. Po modłach wstępnych duchowieństwa odczytane zostały bulle papieskie, ustanawiające ks. arcyb. Jabrzykowskiego metropolitą w Wilnie. Bulle papieskie noszą datę konsystorza tajnego dnia 26 czerwca br. Po nabozństwie w bazylice ks. arcyb. wygłosił podniosłe przemówienie, witał zebranych diecezjan i zaznaczając, że zadaniem jego będzie utrwalić wiernych w obowiązku religijnym.

gijnych. Wieczorem odbył się w pałacu reprezentacyjnym Rzeczypospolitej raąd przy licznych udziałach przedstawicieli władz, przyjezdnych gości oraz miejscowego społeczeństwa.

Odprawa komendantów „Strzelca“ w Warszawie

W dniach 4 i 5 b. m. odbył się w Warszawie Zjazd komendantów „Strzelca“, którzy przybyli na odprawę w liczbie 150 delegatów, reprezentujących poszczególne okręgi strzeleckie w całym kraju.

Obecny na zjeździe przedstawiciel M. S. W. mjr. Drabik, wyjaśniał, w jakim stadium znajdują się prace w sprawie przysposobienia wojskowego.

Na zakończenie obrad komendant główny, mjr. rez. Kierzkowski, referował o zadaniach Związku strzeleckiego w państwowym przysposobieniu wojskowemu i ogłosił szereg instrukcji w zakresie organizacji i wyszkolenia.

Niech żyje wojsko polskie! Podp.: Kieszkowski, kom. główny.

W odpowiedzi Związek strzelecki otrzymał następującą depeszę: Komendant Związku strzeleckiego Kleszkowski, Alce Jerozolimskie 27: Pan Marszałek polecił przesłać na ręce pana serdeczne pozdrowienie za szczerze słowa żołnierskiego oddania oraz wyrazić życzenia dalszej owocnej pracy dla dobra kraju i wojska. Szef gabinetu min. spr. wojsk. Beck, podpułk. sztabu gen.

Dalsze obrady FIDACU w Warszawie

Przez dzień wczorajszy obradowali wszystkie komisje Fidaou, Komisja polityczna przyjęła następujący wniosek wysunięty przez polskich delegatów: Kongres Fidaou w Warszawie zawiązuje, że Niemcy jako przysięgli członkowie Ligi Narodów podpisali traktat z Rosją sowiecką sprzeczną z duchem paktu Ligi Narodów, oraz zawiązuje, że Niemcy jako przysięgli członkowie Rady Ligi zobowiązali się jednostronnie do niewykonywania art. 16 paktu, postanawia zwrócić się do państw sprzymierzonych z prośbą, aby państwa te zażądały od Niemiec koniecznie w tej sprawie wyjaśnienia i aby te wyjaśnienia zostały podane do wiadomości publicznej.

Komisja spraw zagranicznych postanowiła, iż Fidaou zorganizuje przed upływem trzech miesięcy międzynarodową konferencję w Luksemburgu. W konferencji tej weźmie udział 15 delegatów, wysłanych przez kraje sprzymierzone i byłe nieprzyjacielskie kraje.

Komisja propagandowa postanowiła powołać do życia przy organizacji Fidaou międzynarodowe biuro prasowe z siedzibą w Paryżu.

Na komisji statutowo-finansowej przyjęty został wniosek polski w sprawie zrewidowania klucza, wedle którego związki należące do Fidaou wpłacają swe wkładki.

Komisja ofiar wojny uchwaliła cały szereg rezolucji, zmierzających do ujednostajnienia ustawodawstwa inwalidzkiego wszystkich krajów sprzymierzonych.

Jutro prawdopodobnie wszystkie komisje zakończą swe obrady. O godz. 12 odbyło się śniadanie w Hotelu Europejskim, wydane przez warszawski oddział Związku Byłych Wojskowych. O godz. 14.30 nastąpiło zwiedzanie osiedli wsi w Wilanowie a o godz. 20 po szczególne delegacje były podejmowane przez ambasady i poselstwa.

Zolnierze wojny światowej w Krakowie

W dniu dzisiejszym o godz. 19 wieczór przyjeżdżają do miasta naszego przedstawiciele wielkiej powojennej organizacji „F. I. D. A. C.“, którzy przybyli do Polski dla odbycia swego dorocznego zjazdu. W kontynuowaniu swych obrad, prowadzonych przez trzy dni w stolicy państwa, przybywają obecnie do podrzawskiego grodu również dla dalszego toku zjazdu, jak też dla poznaania bliższego jednego z ważnych ognisk naszego narodowego życia.

W osobach przybywających gości powita ludność miasta naszego przedstawiciele wielkich organizacji b. wojskowych w państwach, należących do koalicji zwycięskiej, organizacji, które w jeden potężny sojuszniejszy związek łączą właśnie „Fidac“ t. j. „Federation Interalliee des Anciens Combattans“ (Stowarzyszenie międzysojuszniczo byłych wojsko-

Niezwykła ucieczka z więzienia niebezpiecznego bandyty

AW. donosi z Warszawy: Z więzienia Świętokrzyskiego w Kielceckim zbiegł wczoraj niebezpieczny bandyta Franciszek Tracz, skazany na dożywotnie ciężkie więzienie za szereg morderstw. Podczas dozoru w pracach przy robotach w obrębie

wiecznia do dozoru zbliżyła się pewna kobieta, która mu zasypała oczy jakimś gryzącym proszkiem. Dozorca oślepiiony, wyszedł z kabinu zaalarmował wartowników. Schwytni zostali wszyscy, zamierzający zbiec więźniowie, oprócz Tracza.

Do wytworzenia wspólnej akcji, dla usuwania nieporozumień między państwami, należącymi do koalicji zwycięskiej, prowadzić ma kooperacja poszczególnych organizacji b. wojskowych na gruncie wspólnej jednoczącej więzi, doroczne kongresy, objazdy, korespondencje, oraz interwencja pośrednicząca we wszystkich zatargach międzysojuszniczych.

Pierwszy kongres odbył się w Paryżu 1921 roku, następnie kolejno w Nowym Orleanie (Stany Zjednoczone), Brukseli, Londynie, pized ostatni w Rzymie. Pierwszym prezesem „Fidac“ został obrany założyciel Charles Bertrand (Francuz), drugim Thomas Miller (Amerykanin), obecnym prezesem jest lord George Crosfield (Anglik).

Tem radośniej zatem witamy dzisiaj w osobach uczestników Zjazdu, nie tylko bohaterów, zwycięskich żołnierzy wielkiej wojny, lecz także naszych dobrych przyjaciół. Oby znawczy nas w naszej ojczyźnie, przy naszych warsztatach pracy, tem serdeczniej związały się z nami dla wspólnego dobra całej ludzkości, dla zapewnienia trwałego pokoju.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wojnyne Rz. P. w Krakowie, wzywa członków do wzięcia jak najliczniejszego udziału w przywitaniu uczestników kongresu F.I.D.A.C. u, którzy przybywają dnia 9 września b. r. o godz. 22.10 na lut. dworzec osobowy.

BANKIET na cześć kongresu F.I.D.A.C. urządza komitet Związku b. wojskowych w dniu 11 b. m. o godz. 20.30 w sali kongregacji kupieckiej (Tetmajorowskiej) w pałacu Spiskim w Krakowie.

PROFESOR UNIWERSYTETU LONDYŃSKIEGO W KRAKOWIE. Wczoraj przybył do Krakowa wraz z małżonką p. Hugh Dalton, profesor ekonomii na uniwersytecie w Londynie i członek parlamentu angielskiego. P. Dalton od miesiąca zwidza szczegółowo Polskę, interesując się szczególnie historią i zabytkami oraz stosunkami politycznymi i ekonomicznymi. W Polsce zabawi jeszcze dwa tygodnie, poczem powróci do Anglii, gdzie ogłosi sprawozdania z tej podróży. Wczoraj zwidził zabytki Krakowa, oprowadzany przez dra Dobrzyckiego, w południe zaś był na śniadaniu, wydanym przez rektora dra Kostanockiego, w którym wziął udział nadto szereg osobistości ze świata naukowego. Dziś po południu państwo Dalton będzie dalej zwidzać Kraków, po południu zaś wyjeżdża do Wieliczki.

URLGYP W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM. Wojewoda krakowski, L. Durowski wyjechał na urlop. Kierownictwo urzędu wojewódzkiego objął wicewojewoda, dr Zdzisław Wawrausob. Naczelnik wydziału bezpieczeństwa publicznego w województwie krakowskim, Władysław Skarbek rozpoczął z dniem wczorajszym kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy. Zastępstwo wydziału objął starsosta Stanisław Szeligowski.

MIANOWANIE PROKURATORA W SĄDZIE APELACYJNYM W KRAKOWIE. „Monitor Polski“ ogłasza: Prezydent Rzeczypospolitej zamianował prozesa sądu okręgowego w Gieszynie, dra Jana Tokarza, prokuratorem przy sądzie apelaacyjnym w Krakowie.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

„BIAŁY PAW“ W mieście naszym bawi reaktor „Białego Pawia“, Cezar Jelent, na pole Krakowianin, który jeden z okresów swej bogatej działalności literackiej, przeżył wśród nas. Ostatnie jego powieści: „Jasny Hubert“, „Wielki Zmierzch“ i najświeższa: „Rycerze Lilij“, zapisały się głębiej dzięki swej wzorowej strukturze i znakomitemu połączeniu treści narodowej ze stylem powieściowym europejskim.

TEATRY-KINA-KONGERTY
Dnia 9 września
TEATRY

TEATR POPULARNY
NOWOŚCI
RAJSKA 12
JARMARK MAŁŻEŃSKI
farsa w 3 aktach

KINA
LON CHANEY
niezrównany odłwoga dwumiliona Noire Dame, w monumentalnym obrazie najnowszego produkcji 1926/27 koncertu film. „KANAMET“ pod tytuł.

WARSZAWA
Stradom 15
Senary od 5, 7, 19 w niedz. o godz. 3
Niesamowita Trójka
Najświeższe i najlepsze tego wielkiego artysty. Moc niesamowitych wrażeń. Uzupełni program 2 akty nieprawdopodobnej komedii pod tytuł.

SKOCZEK PO CIMURACH
WISKI PODWOJNY PROGRAM
POŚCIG WŚRÓD MGŁY
dramat w 7 aktach. W roli głównej niezrównana artystka Goroła Dalton. — Ponadto dzieło nieporozumień milionów w 6 akt. z Bebe Daniels i Norman Kerry.

WARUNKOWE MAŁŻEŃSTWO
RUDOLF VALENTINO
w jednej z dwóch ostatnich swoich przedmiejnych kreacji, w ostatnim parawanoweliście filmie

TRUJĄCY CZAR
wielki dramat erotyczny w 10 aktach. W głównych rolach RUDOLF VALENTINO i KITA NILD. — Ostatni występ w „Ulecie“.

CZERWONA TYGRYSICA
potężny dramat sensacyjno-erotyczny w 8 aktach, ilustracy tragiczne dzieło siero i, waleczność o wolność ukochanego. W roli głównej prześliczna Lenore Ulric

CZERWONA TYGRYSICA
potężny dramat sensacyjno-erotyczny w 8 aktach, ilustracy tragiczne dzieło siero i, waleczność o wolność ukochanego. W roli głównej prześliczna Lenore Ulric

CORINNE GRIFFITH
Królowa dramatu filmowego, w najświeższej swojej kreacji, wspaniała filmie pod tytułem

KRWAWA LILJA
(Pokusy i ciarpienia uczelnej miłki)
Przedliczny współczesny dramat abychajowy w 8 aktach. — Program tylko dla dorosłych

KINO REDUTA
ul. Lubicz L. 5
obsc. dwor. kol.
W dzunglach Afryki
10 aktów sensacji na tle wyprawy Stanleya w głąb Afryki. Przedstawienie dwugodziane. Początek o g. 5-tej ostatni program o g. 9-tej

Sensacyjny podwojny program słynnej wytwórni „Paramount“
W OSTATNIEJ GWILI
Niezwykle przyrodny i przeżywa w 8 aktach. W rolach głównych Wallace Mac Donald i Teodor Kozlow. — Ponadto dramat sensacyjno-erotyczny w 7 aktach, w którym występuje Ricardo Cortez Lon Chaney i Convey Tezlie w obrazie pod tyt.

TEH, KTÓREMU ŻADNA SIĘ NIE OPRZE
SZTUKA sw. Jęta 4 SZTUKA

VARIETE
DZIS I CODZIENIE
PRZEDSTAWIENIE PIERWSZORZĘDNYCH ATRAKCYJ ARTYSTYCZNYCH 3109

VARIETE ROYAL
ul. św. Gertrudy 26
Początek o godz. 8.30 wieczór.
MUZYKA — SPIEW — TANIEC
Jedyna miejsce rozrywkowe w Krakowie
Wstęp wolny Wybrana kuchnia. Ceny przystępne.

KABARETY
KABARET „CITY“
przy ulicy św. Florjana 28 (wojście od plant)
Telefon 323.
Nowy program. Codziennie przedstawienie od 9 wieczór
Wstęp wolny. 3020

KRONIKA

Kraków, 9 września.
Wycieczka węgierska w Warszawie

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

Wczoraj o godz. 9.30 przybyła do Warszawy pod przewodnictwem prof. Tomosanyi wycieczka inteligencji węgierskiej w liczbie 36 osób. Na dworcu wycieczkę powitał komitet z prof. Ossendowskim na czele. Na krótkie przemówienie dyrektora Hussarzewskiego, wiceprezesa polsko-węgierskiej Izby Simonsa oraz prof. Ossendowskiego odpowiedział po polsku prof. Tomosanyi, poczem goście odpiewali hymnu polski. Po śniadaniu w hotelu „Polonia“ goście złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz u stóp pomnika Mickiewicza.

WARSZAWA
Stradom 15
Senary od 5, 7, 19 w niedz. o godz. 3
Niesamowita Trójka
Najświeższe i najlepsze tego wielkiego artysty. Moc niesamowitych wrażeń. Uzupełni program 2 akty nieprawdopodobnej komedii pod tytuł.

Ze sportu

Górny Śląsk—Konstantynopol 2:1 (1:0).

Zawody te rozegrane wczoraj w Katowicach zakończyły się zwycięstwem drużyny górnośląskiej 2:1 (1:0), przy czym gra była emocjonująca, a gracze śląscy mieli przewagę nad swoim przeciwnikiem.

Skład drużyny Krakowa na zawody Kraków—Konstantynopol.

Niezwykle silną drużynę tureckiej kapitan związkowy Krakowa przeciwstawia drużynie, składającą się z szeregu młodych, lecz wybitnych graczy. Skład drużyny biało-niebieskich jest następujący: Folga (B. B. V.), Kaczor (Wiśła), Kewak (Wawel), Reicher (Hakoah-Bielsko), Seichter I. (Wawel), Purisch (Makkabi), Stürmer (B. B. S. V.), Seichter II. (Wawel), Duża ak (Olsza), Nawrot (Cracovia), Balcer (Wiśła), Rezerwa: Malczyk, Hyla (Cracovia), Jesionka, Soltys (Wawel), Landmann (Makkabi).

W całości zatem drużyna Krakowa przedstawia zespół nader silny i pokładanych w niej nadziei nie zawiedzie. Zdajemy sobie z tego sprawę, że przeciwnik nasz jest bardzo groźny i że trzeba będzie nadzwyczajnie wysiłku, by wydrzeć mu zwycięstwo, wierząc jednak, że drużyna Krakowa wyda ze siebie wszystko, co umie i pokaże, że i w odmatowanym składzie zwyciężyć potrafi!

Zawody prowadził będzie najpopularniejszy w Polsce sędzia, p. Cejnar z Pragi.

K. S. Lublinianka (Lublin) — Cracovia

W sobotę dnia 11 b. m. i w niedzielę dnia 12 b. m. o godzinie 4 po południu odbędą się na boisku Cracovii pierwsze zawody o mistrzostwo Polski. Przeciwnikiem biało-czerwonych będzie tym razem mistrzowska drużyna okręgu lubelskiego. Cracovia, chcąc się utrzymać w granicach możliwości zdobycia mistrzostwa grupy, musi zawody z Lublinianką traktować poważnie i uzyskać w obu dniach zwycięstwo. Zawody ze względu na pierwszy występ drużyny okręgu lubelskiego oraz na pełny skład Cracovii zapowiadają się interesująco.

Krakowskie Okręgowe Kolegium Sędziów Piłki Nożnej KOMUNIKAT Nr 31.

1) Przewodniczący kolegium sędziów rzeczywisty, p. Molkner Władysław, zgłosił rezygnację z piastowanego mandatu.

W uwzględnieniu zapodanych przez p. przewodniczącego motywów, postanowił Zarząd przychylić się do prośby przewodniczącego i przyjął rezygnację z przewodnictwa do wiadomości.

2) Przyjęto do wiadomości wystąpienie sędziego rzeczywistego p. Molknera Władysława z K. O. K. S. P. N.

3) Z okazji rezygnacji i wystąpienia z szeregu kolegium, wyraża się jak najgorętsze podziękowanie ustępującemu przewodniczącemu p. Molknerowi Władysławowi za gorliwe, przykładne i pełne poświęcenia prowadzenie agend przewodniczącego kolegium wśród najcięższych warunków, jako też za kilkuletnią, nader owocną działalność dla dobra i rozwoju kolegium.

4) Termin nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia, celem wyboru przewodniczącego, zostanie ogłoszony w najbliższym komunikacie.

5) Uznawania się niniejszem legitymacje sędziów rzeczywistych Jortnera Szymona i Landaua Henryka z powodu odmowy zwrotu za strony wymienionych.



Dra. Oetkera Legumina czekoladowa z siekanymi migdałami. Jest wyśmienitym budynem deserowym o delikatnym smaku. Nawet mężczyźni jedzą go bardzo chętnie. Podany z Dra. Oetkera sosem waniliowym zdobywa dla pani domu uznanie wśród rodziny i wśród gości. Przyrządza go się łatwo i prosto, podług przepisu wydrukowanego na każdej paczce. Dra. Oetkera proszki budyniowe otrzymać można tylko w oryginalnym opakowaniu (mędy luźno), ze znakiem ochronnym „Oetkera Jasna Główna”, we wszystkich sklepach. Równocześnie należy zażądać książeczki z przepisami, w razie wyczerpania przesyła ją bezpłatnie. Dr. A. Oetker, Oliwa.

Zastępca: Adolf Mirisz, Kraków, ul. Dietlowska 51. Telefon 30-36.

6) Udziela się ulopu; sędziemu rzeczywistemu Landwirthowi Stefanowi do dnia 15 października i p. Weissenbergowi Szymonowi do dnia 1 października.

7) Suspenduje się sędziego rzeczywistego p. Egierskiego Mieczysława aż do czasu wyrównania pobranych należności za zawody.

8) Posiedzenie komisji dyscyplinarnej w sprawie dyscyplinarnej przeciw sędziemu rzeczywistemu p. Sternbergowi Zygmunutowi odbędzie się we czwartek, dnia 9 b. m., o godzinie 19.30 w lokalu kolegium.

Skład komisji pp.: Landwirth Józef, Wawrusiak Jan i Ziemiański Stanisław.

9) Wzywa się na najbliższe posiedzenie następujących sędziów rzeczywistych pp.: Dorfa Józefa, celem ustalenia terminu dokonania dochodzeń w toczącej się sprawie dyscyplinarnej i p. Olejczyka Mieczysława w sprawie nieprzyjęcia zawodów.

Diarzusz ekonomiczny
— Wywóz zboża z Polski zagranicą w ostatnich czasach ustał prawie zupełnie. Nie dochodzą do skutku żadne nowe transakcje. Wstrzymanie wywozu spowodowane jest z jednej strony wysokimi cenami zboża, z drugiej zamiarem zakupu, a t. zw. rezerw zbożowych wewnątrz państwa.
— Sprawa podwyżki taryf kolejowych osobowych i towarowych została podobno zdecydowana w min. kolei i wynosiła ona ostatecznie 7 proc. obecnych taryf. Zdaniem ministerstwa, nie powinno to wpłynąć na podwyżkę cen towarów.
— Konflikt w przemyśle górniczym na G. Śląsku będzie w najbliższym czasie zlikwidowany ugodowo. Górnicy mają otrzymać 8 proc. podwyżki dotychczasowych płac.
— Prof. Kemmerer w przejeździe przez Łódź, odbył konferencję z przedstawicielami przemysłu łódzkiego, oraz zwiedził szereg zakładów przemysłowych. Nadto zbadał gospodarkę komunalną miasta Łodzi.
— Sprawa budowy sieci elewatorów zbożowych, z których największa powstana w Warszawie, Łodzi, Krakowie, Lwowie i Białymstoku, omawiana była onegdaj na posiedzeniu międzyministerialnej komisji, która zastanawiała się nad stworzeniem organizacji dla zrealizowania tego projektu.
— Normalny ruch eksportowy przy nowym wybrzeżu w Gdyni długości 250 metrów, rozpoczął się 7 b. m.
— Sytuacja w przemyśle wytwarzającym ropę w Polsce poprawia się. Popyt na ropę wzrasta się. Ceny idą w górę. Również eksport wzrasta.

Informacje przemysłowe i handlowe
OLBRZYMA PRODUKCJA WĘGLA NA POLSKIM ŚLĄSKU. Produkcja węgla na Polskim Śląsku osiągnęła w sierpniu wspaniały rekord. Mianowicie wynosiła ona w tym miesiącu 2,660.000 tonn, t. j. była tak wielka, jak przeciętnie w r. 1913. Z ilości tej wysłano 2,095.000 tonn, z tego na targi krajowe 496.000, na targi zagraniczne 1,599.000 tonn. Obawa zmniejszenia się produkcji nie zachodzi, gdyż niebezpieczeństwo strajku górniczego zostało usunięte, równocześnie zaś możliwość szybkiego zlikwidowania strajku węglowego w Anglii nie jest przewidywana, wobec wysoce napiętej sytuacji, pomiędzy Związkiem właścicieli kopalni, a rządem angielskim i górnikami.
SFERY GOSPODARZE ŁÓDZKIE O SYTUACJI FINANSOWEJ W POLSCE. Opinia sfer gospodarczych Łodzi ocenia sytuację gospodarczą i stan finansowy Polski optymistycznie. Konjunktura w przemyśle poprawiła się znacznie, co należy tłumaczyć wzrostem zaufania do złotego i punktualnym wykonaniem zobowiązań. Równocześnie wkłady bankowe wznoszą. Ustalenie kursu złotego można uważać za dokonane i nie zawaha się on nawet w razie, gdyby po zakończeniu strajku węglowego w Anglii zmniejszył się nieco nasz eksport węglowy, wówczas bowiem zaczniemy eksportować zboże.
ZJAZD HURTOWNIKÓW ŻELAZNYCH odbył się w pierwszych dniach b. m. w Katowicach. Zgromadził on około 50 hurtowników z całej Polski, obrady zaś jego, które miały na celu wyrazić opinię czy ukonstytuowany Syndykat polskich hut żelaznych przyniósł jakie korzyści i czy ma być nadal utrzymany dał poważne wyniki. W rezultacie wszyscy uznali pracę organizacyjną i handlową Syndykatu za celowe, stwierdzili szczegółowo charakterystyczny, że ceny żelaza krajowego na naszych targach wewnętrznych są konkurencyjne, że towar zagraniczny w tym wypadku czeski, nie kał kultuje się, gdyż jest droższy.
WZROST POLSKIEGO TABORU KOLEJOWEGO. Pomyślnie Lososcopy gospodarze na przyszłość skłoniły miłośników kolei do poczynienia dalszych, znaczniejszych zamówień w wytwórniach krajowych na wagony i parowozy. Nie czekając na wykonanie dawniej zamówionych 2.400 węglarek i 110 parowozów min. w październiku lub listopadzie b. r. zamówi ponownie znaczną ilość węglarek wagonów osobowych, ciężkich parowozów towarowych, oraz parowozów towarowych lepszego typu bez tendrów ze zbiornikami wody, umieszczonymi obok kotła.
OŻYWIENIE NA TARGACH PRZĘDZY BAWEŁNIANEJ. Ruch na targach przędzy bawełnianej w Łodzi wzrasta się znacznie. Fabryki nie mogą pokryć zapotrzebowania klientów. Ceny przędzy uległy ostatnio wyższości, wobec czego przędza angielska, włoska i czeska, która wkazała się w znaczącej ilości, cieszy się popytem. Przędzalnie przeprowadzają transakcje głównie za gotówkę, udzielając minimalnego kredytu, co tłumaczy się wyjątkową koniunkturą. Tylko za niektóre wyższe gatunki żalano 40-50 procent gotówką, resztę na weksle 2-3 miesięczne.
Z TARGÓW ZBOŻOWYCH. Połaz żyta stałe wzrasta, wskutek czego na targach wewnętrznych ceny obniżyły się, gdyż sprzedawcy, obawiając się dalszej niżki, bezpośrednio spowodowanej przez niżkę cen zagranicznych, rzucają coraz większe zapasy na targi. Ostatnio cena żyta wyniosła w Warszawie około 30 złotych za kwintal francjo stacja załadowcza. W związku z niżką cen żyta, obniżono ceny mąki, a to zarówno tak zwanej patłowej, jak i siłkowej.

WYWÓZ WĘGLA Z POLSKI W SIERPNIU. W ciągu sierpnia kopalnie górnośląskie wywoziły na eksport i do kraju 2,098.019 tonn węgla, to znaczy 13.248 tonn więcej niż w miesiącu lipcu.
Najwięcej wywieziono w dniu 23 sierpnia, bo 97.600 tonn, najmniej 26 sierpnia 64.356 tonn. Do kraju wywieziono 496.000 tonn, na eksport do Anglii 335.000 tonn, do Szwecji 20.000 tonn, do Włoch 99.000 tonn, do Rosji 92.000 tonn. Austria odebrała 183.000 tonn, Lotwa 24.000 tonn, pozostał Litwa 2.705 tonn i Islandja 1.200 tonn.
W JAKI SPOSÓB BĘDZIE ROZRUDOWANA POLSKA FLOTA HANDLOWA. Ustalenie kursu rządowego w sprawie rozbudowy projektów stworzenia polskiej marynarki handlowej nastąpi w ciągu dni najbliższych na specjalnym w tym celu zwołanej konferencji interesowanych ministrów, która się odbędzie pod przewodnictwem p. premiera Barla. Dotąd w rządzie i opinii zaznaczyły się dwa prądy. Jeden z nich dąży do przekazania realizacji projektu rządowi, drugi natomiast uważa, że najbardziej celowym byłoby powierzenie całej akcji inicjatywie prywatnej z warunkiem finansowego poparcia jej przez rząd.

WZROST WKŁADEK OSZCZĘDNOŚCI W P. K. O. W miesiącu sierpniu ujawnił się dalszy wzrost wkładek oszczędnościowych w P. K. O., oraz powiększyła się ilość książeczek oszczędnościowych, a to zwykłych o prawie 2.000, a premjowanych o 673. Wkłady oszczędnościowe w sierpniu wzrosły o przeszło 1,3 milj. i wynosiły w końcu miesiąca 19,02 milj. zł.

NA SEZON JESIENNY **NAJKORZYSTNIEJSZE ŹRÓDŁA ZAKUPÓW** **NA SEZON JESIENNY**
PRZEPROWADZKI
miejskowe i zamiejscowe wozami meblowymi uskutecznią fachowo — po niższych cenach
Biuro spedycyjne „HERMES“
KRAKÓW, ULICA STOLARSKA 13. — TELEFON 3386 3238
Przechowywanie i opakowanie mebli, szkła, porcelany, obrazów, dywanów i t. p. — Dla P. T. Wojskowych i Urzędników odpowiednie niżki

Bielizna
BIELIZNIE PROF. JAEGERA
i wyroby pochodzące z polca firma 3244
BREIT i NOWOMIAST
Kraków, ulica Stradom 23. — Telefon 2222
Zlecenia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą

Księgarnie
Największy skład książek szkolnych oraz powieści polskich, niemieckich, nadających się do bibliotek. Leksykon Meyera i Brockhaus, Fuchsa Sittenrealitche 6 tomów oraz instrumenty muzyczne 3211
SPINGARN, Kraków, ul. Szpitalna 4
(w sieni po prawej stronie od Rybaku)

Meble
MERLE
Stylowe — luksusowe, krajowe i zagraniczne na dogodnych warunkach polca
S. ANISFELD
Pl. Bolesława 4. Tel. 2523

Gymnionione firmy polecamy naszym Czytelnikom
POLSKI WĘGIEL DO SZWECJI. Opinia szwedzka zaczyna się kształtować pomyślnie w stosunku do Polski pod wpływem zbliżenia gospodarczego obu krajów, a w szczególności znacznego eksportu węgla polskiego do Szwecji. Pismo „Nya Dagbladet Allehandan“ umieszcza wyczerpujące artykuły, dotyczące eksportu polskiego do Szwecji. Na pierwszym miejscu postawiono sprawę węgla. Artykuły te oparte są na spostrzeżeniach fachowców szwedzkich i przedstawicieli sfer zainteresowanych, którzy niedawno odwiedzili Gdańsk, Gdynię i Warszawę.
Działalność kolei polskich i władz portowych w Gdańsku spotkała się naier z życzliwą oceną dołownika szwedzkiego. Pośpiech nalożowania i ekspedycji zyskał całkowite uznanie. „Nya Dagbladet Allehandan“ nie tak jednak, iż konjunktura obecna ma w sobie pewne niebezpieczeństwa i lojalnie ostrzega przed nim zainteresowane sfery polskie, występując przeciw tym eksportom, którzy, wyszukując potrzeby rynku angielskiego, uniemożliwiają swoje dawno już zawarte kontrakty z kupcami szwedzkimi, lub wręcz, bez uprzedzenia kierują ładunki węglowe do portów angielskich, zamiast do szwedzkich. Nietylko polscy eksporterzy postępują w ten sposób. Dużo szwedzkich firm odsprzedaje swój węgiel do Anglii z uszczelnieniem konsumenta szwedzkiego, który na węgiel ten z niecierpliwością oczekuje. Takie postępowanie szkodzi bardzo opinii węgla polskiego w Szwecji, gdyż ludzie tamtejsi, przyzwyczajeni do bezwzględnej solidności w stosunkach handlowych, oczekują, że zawarte z nimi kontrakty, będą wykonywane bez względu na przemijającą konjunkturę, która czyni chwilowo eksport do Anglii korzystniejszym, niż do Szwecji. Wreszcie pismo szwedzkie, w ostatnim swoim artykule stwierdza, że wywóz rudy szwedzkiej do Polski wymaga się coraz bardziej, że coraz więcej statków, przywożących węgiel, zabiera ładunki rudy. W sferach kierowniczych istnieje przekonanie, że ruch ten rozwinię się jeszcze bardziej i że stosunki gospodarcze, oparte na wymianie rudy i węgla, ustalą się na długi okres.

GIEŁDA KRAKOWSKA
z dnia 8 września 1916 r.
AKCJE:
Bank Przemysłowy 624
Bank Handlowy Warszawski 3 65
Bank Polski 90 50 — 92 25 — 92 60
Bank Ziemski 20 — 21 10
Związek Sp. Zarobkowych P. znan 7 30
Bank Ziemski 0 50
Sia i światło 0 21
Czersk 0 26
Czernobów 160 00 — 161 00
Czersk 0 48
Czestochowa 1 50 — 1 50
Cosiawice 0 45
Michałów 0 40
Wysoka 2 75
Wielki 3 45 — 3 60
Sila i światło 89 00 — 86 00 — 73 50
Wielki 0 60
Wielki 3 60 — 3 65
Nobel 19 90 — 20 00
Cegielski 3 00
Fitzner i tamper 1 05 — 1 09
Lilpop 4 40 — 4 30 — 4 45
W. Orzech 1 25 — 1 30
W. Orzech 7 50 — 7 50 — 7 50
Ostrowickie 0 45 — 0 47
Parowoz 1 50 — 1 43 — 1 45
Kuznia 15 00 — 14 75
Zieloniewski 2 30 — 2 37 — 2 45
Starachowice 21 50 — 21 75
Zawiercie 14 50 — 14 75
Zyrardów 1 61 — 1 68
Szkolowscy 90 60 — 87 00 — 87 50
Siberus 2 50
Spirytus 2 50
Lombard 2 50

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8 września 1916 r.
AKCJE:
Bank Dyskontowy 8 25
Bank Handlowy Warszawski 3 65
Bank Polski 90 50 — 92 25 — 92 60
Bank Ziemski 20 — 21 10
Związek Sp. Zarobkowych P. znan 7 30
Bank Ziemski 0 50
Sia i światło 0 21
Czersk 0 26
Czernobów 160 00 — 161 00
Czersk 0 48
Czestochowa 1 50 — 1 50
Cosiawice 0 45
Michałów 0 40
Wysoka 2 75
Wielki 3 45 — 3 60
Sila i światło 89 00 — 86 00 — 73 50
Wielki 0 60
Wielki 3 60 — 3 65
Nobel 19 90 — 20 00
Cegielski 3 00
Fitzner i tamper 1 05 — 1 09
Lilpop 4 40 — 4 30 — 4 45
W. Orzech 1 25 — 1 30
W. Orzech 7 50 — 7 50 — 7 50
Ostrowickie 0 45 — 0 47
Parowoz 1 50 — 1 43 — 1 45
Kuznia 15 00 — 14 75
Zieloniewski 2 30 — 2 37 — 2 45
Starachowice 21 50 — 21 75
Zawiercie 14 50 — 14 75
Zyrardów 1 61 — 1 68
Szkolowscy 90 60 — 87 00 — 87 50
Siberus 2 50
Spirytus 2 50
Lombard 2 50

GIEŁDA KRAKOWSKA
z dnia 8 września 1916 r.
AKCJE:
Bank Przemysłowy 624
Bank Handlowy Warszawski 3 65
Bank Polski 90 50 — 92 25 — 92 60
Bank Ziemski 20 — 21 10
Związek Sp. Zarobkowych P. znan 7 30
Bank Ziemski 0 50
Sia i światło 0 21
Czersk 0 26
Czernobów 160 00 — 161 00
Czersk 0 48
Czestochowa 1 50 — 1 50
Cosiawice 0 45
Michałów 0 40
Wysoka 2 75
Wielki 3 45 — 3 60
Sila i światło 89 00 — 86 00 — 73 50
Wielki 0 60
Wielki 3 60 — 3 65
Nobel 19 90 — 20 00
Cegielski 3 00
Fitzner i tamper 1 05 — 1 09
Lilpop 4 40 — 4 30 — 4 45
W. Orzech 1 25 — 1 30
W. Orzech 7 50 — 7 50 — 7 50
Ostrowickie 0 45 — 0 47
Parowoz 1 50 — 1 43 — 1 45
Kuznia 15 00 — 14 75
Zieloniewski 2 30 — 2 37 — 2 45
Starachowice 21 50 — 21 75
Zawiercie 14 50 — 14 75
Zyrardów 1 61 — 1 68
Szkolowscy 90 60 — 87 00 — 87 50
Siberus 2 50
Spirytus 2 50
Lombard 2 50

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8 września 1916 r.
AKCJE:
Bank Dyskontowy 8 25
Bank Handlowy Warszawski 3 65
Bank Polski 90 50 — 92 25 — 92 60
Bank Ziemski 20 — 21 10
Związek Sp. Zarobkowych P. znan 7 30
Bank Ziemski 0 50
Sia i światło 0 21
Czersk 0 26
Czernobów 160 00 — 161 00
Czersk 0 48
Czestochowa 1 50 — 1 50
Cosiawice 0 45
Michałów 0 40
Wysoka 2 75
Wielki 3 45 — 3 60
Sila i światło 89 00 — 86 00 — 73 50
Wielki 0 60
Wielki 3 60 — 3 65
Nobel 19 90 — 20 00
Cegielski 3 00
Fitzner i tamper 1 05 — 1 09
Lilpop 4 40 — 4 30 — 4 45
W. Orzech 1 25 — 1 30
W. Orzech 7 50 — 7 50 — 7 50
Ostrowickie 0 45 — 0 47
Parowoz 1 50 — 1 43 — 1 45
Kuznia 15 00 — 14 75
Zieloniewski 2 30 — 2 37 — 2 45
Starachowice 21 50 — 21 75
Zawiercie 14 50 — 14 75
Zyrardów 1 61 — 1 68
Szkolowscy 90 60 — 87 00 — 87 50
Siberus 2 50
Spirytus 2 50
Lombard 2 50

GIEŁDA KRAKOWSKA
z dnia 8 września 1916 r.
AKCJE:
Bank Przemysłowy 624
Bank Handlowy Warszawski 3 65
Bank Polski 90 50 — 92 25 — 92 60
Bank Ziemski 20 — 21 10
Związek Sp. Zarobkowych P. znan 7 30
Bank Ziemski 0 50
Sia i światło 0 21
Czersk 0 26
Czernobów 160 00 — 161 00
Czersk 0 48
Czestochowa 1 50 — 1 50
Cosiawice 0 45
Michałów 0 40
Wysoka 2 75
Wielki 3 45 — 3 60
Sila i światło 89 00 — 86 00 — 73 50
Wielki 0 60
Wielki 3 60 — 3 65
Nobel 19 90 — 20 00
Cegielski 3 00
Fitzner i tamper 1 05 — 1 09
Lilpop 4 40 — 4 30 — 4 45
W. Orzech 1 25 — 1 30
W. Orzech 7 50 — 7 50 — 7 50
Ostrowickie 0 45 — 0 47
Parowoz 1 50 — 1 43 — 1 45
Kuznia 15 00 — 14 75
Zieloniewski 2 30 — 2 37 — 2 45
Starachowice 21 50 — 21 75
Zawiercie 14 50 — 14 75
Zyrardów 1 61 — 1 68
Szkolowscy 90 60 — 87 00 — 87 50
Siberus 2 50
Spirytus 2 50
Lombard 2 50

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8 września 1916 r.
AKCJE:
Bank Dyskontowy 8 25
Bank Handlowy Warszawski 3 65
Bank Polski 90 50 — 92 25 — 92 60
Bank Ziemski 20 — 21 10
Związek Sp. Zarobkowych P. znan 7 30
Bank Ziemski 0 50
Sia i światło 0 21
Czersk 0 26
Czernobów 160 00 — 161 00
Czersk 0 48
Czestochowa 1 50 — 1 50
Cosiawice 0 45
Michałów 0 40
Wysoka 2 75
Wielki 3 45 — 3 60
Sila i światło 89 00 — 86 00 — 73 50
Wielki 0 60
Wielki 3 60 — 3 65
Nobel 19 90 — 20 00
Cegielski 3 00
Fitzner i tamper 1 05 — 1 09
Lilpop 4 40 — 4 30 — 4 45
W. Orzech 1 25 — 1 30
W. Orzech 7 50 — 7 50 — 7 50
Ostrowickie 0 45 — 0 47
Parowoz 1 50 — 1 43 — 1 45
Kuznia 15 00 — 14 75
Zieloniewski 2 30 — 2 37 — 2 45
Starachowice 21 50 — 21 75
Zawiercie 14 50 — 14 75
Zyrardów 1 61 — 1 68
Szkolowscy 90 60 — 87 00 — 87 50
Siberus 2 50
Spirytus 2 50
Lombard 2 50

GIEŁDA KRAKOWSKA
z dnia 8 września 1916 r.
AKCJE:
Bank Przemysłowy 624
Bank Handlowy Warszawski 3 65
Bank Polski 90 50 — 92 25 — 92 60
Bank Ziemski 20 — 21 10
Związek Sp. Zarobkowych P. znan 7 30
Bank Ziemski 0 50
Sia i światło 0 21
Czersk 0 26
Czernobów 160 00 — 161 00
Czersk 0 48
Czestochowa 1 50 — 1 50
Cosiawice 0 45
Michałów 0 40
Wysoka 2 75
Wielki 3 45 — 3 60
Sila i światło 89 00 — 86 00 — 73 50
Wielki 0 60
Wielki 3 60 — 3 65
Nobel 19 90 — 20 00
Cegielski 3 00
Fitzner i tamper 1 05 — 1 09
Lilpop 4 40 — 4 30 — 4 45
W. Orzech 1 25 — 1 30
W. Orzech 7 50 — 7 50 — 7 50
Ostrowickie 0 45 — 0 47
Parowoz 1 50 — 1 43 — 1 45
Kuznia 15 00 — 14 75
Zieloniewski 2 30 — 2 37 — 2 45
Starachowice 21 50 — 21 75
Zawiercie 14 50 — 14 75
Zyrardów 1 61 — 1 68
Szkolowscy 90 60 — 87 00 — 87 50
Siberus 2 50
Spirytus 2 50
Lombard 2 50

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8 września 1916 r.
AKCJE:
Bank Dyskontowy 8 25
Bank Handlowy Warszawski 3 65
Bank Polski 90 50 — 92 25 — 92 60
Bank Ziemski 20 — 21 10
Związek Sp. Zarobkowych P. znan 7 30
Bank Ziemski 0 50
Sia i światło 0 21
Czersk 0 26
Czernobów 160 00 — 161 00
Czersk 0 48
Czestochowa 1 50 — 1 50
Cosiawice 0 45
Michałów 0 40
Wysoka 2 75
Wielki 3 45 — 3 60
Sila i światło 89 00 — 86 00 — 73 50
Wielki 0 60
Wielki 3 60 — 3 65
Nobel 19 90 — 20 00
Cegielski 3 00
Fitzner i tamper 1 05 — 1 09
Lilpop 4 40 — 4 30 — 4 45
W. Orzech 1 25 — 1 30
W. Orzech 7 50 — 7 50 — 7 50
Ostrowickie 0 45 — 0 47
Parowoz 1 50 — 1 43 — 1 45
Kuznia 15 00 — 14 75
Zieloniewski 2 30 — 2 37 — 2 45
Starachowice 21 50 — 21 75
Zawiercie 14 50 — 14 75
Zyrardów 1 61 — 1 68
Szkolowscy 90 60 — 87 00 — 87 50
Siberus 2 50
Spirytus 2 50
Lombard 2 50

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Analityczny Warszawski Sztetn Zbiorow fotograficznych Szeńska 2. Tel. 142	Portepiany Bechstein Blüthner
---	--